
D.D.S.  N. ________ DEL ___________________                                         DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

Ditta Autodemolizione San Benedetto s.r.l. – Favara (AG) - art.208 del d.lgs 152/2006 e ss.mm.ii.
INTEGRAZIONE dell’Autorizzazione all'esercizio di un centro di raccolta per la messa in sicurezza,
la demolizione, il recupero dei materiali e la rottamazione di veicoli a motore, rimorchi, simili e loro
parti nelle fasi di messa in sicurezza e demolizione di cui alle lettere g) ed h) dell’art. 3 del d.lgs. n.
209/03, nonché stoccaggio, trattamento e cernita di rifiuti pericolosi e non, anche da RAEE ed in conto
terzi nell’area sita in Favara (AG), Contrada San Benedetto, di cui al D.D.G. n. 865 del 31.07.2023.

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

SERVIZIO 6 “AUTORIZZAZIONI RIFIUTI”
IL DIRIGENTE D E L  SERVIZIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la legge regionale n. 19 del 16 dicembre 2008 recante “Norme per la riorganizzazione dei

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”, la
quale ha istituito il “Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti”;

Visto il D.P.Reg. n. 12 del 27 Giugno 2019 pubblicato sulla G.U.R.S. n. 33 del 17 Luglio 2019 di
approvazione del regolamento di attuazione dei nuovi assetti organizzativi dei Dipartimenti
regionali ai sensi dell’art. 13 comma 3 della L.R.3/2016;

Vista la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  108 del  10.03.2022 “Schema di  decreto  presidenziale
recante: 'Regolamento di attuazione del titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19
Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'art.  13,
comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3'- Approvazione”;

Visto il  D.P.Reg.  n.  9  del  5  Aprile  2022  pubblicato  sulla  G.U.R.S.  n.  25  del  1  Giugno  2022
“Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13,
comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.”;

Visto il D.P.Reg. n.4345 del 16.10.2023, con il quale è stato conferito all’Ing. Calogero Giuseppe
Burgio l’incarico di Dirigente generale ad interim del Dipartimento Regionale dell’Acqua e
dei Rifiuti;

Visto il D.D.G. n.1251 del 12.10.2023, con il quale è stato conferito, a far data dal 16.11.2023,
l’incarico di Dirigente responsabile del Servizio 6 – Autorizzazioni rifiuti, all’Ing. Francesco
Arini;

Visto il  D.D.G.  n.1467 del  21.11.2023,  con  il  quale  l’Ing.  Francesco  Arini  è  stato  delegato  ad
adottare tutti gli atti procedimentali nonché i relativi provvedimenti finali ex art. 7 lett. e) ed f)
rientranti nella competenza della relativa struttura;

Visto il D. Lgs. n. 152 del 03/04/2006 – Norme in materia ambientale, e successive modifiche ed
integrazioni;

Visto il D.M. 5 febbraio 1998 e ss.mm.ii di cui al D.M. n. 186 del 5 aprile 2006 “Individuazione dei
rifiuti non pericolosi sottoposti alle procedure semplificate di recupero ai sensi degli artt. 31 e
33 del d. lgs. 5 febbraio 1997 n. 22”;

Visto il D. Lgs. n. 116 del 03/09/2020 – Attuazione della direttiva (UE) 2018/851 che modifica la
direttiva 2008/98/CE relativa ai rifiuti e attuazione della direttiva (UE) 2018/852 che modifica
la direttiva 1994/62/CE sugli imballaggi e i rifiuti di imballaggio;

Visto il D.Lgs. n. 118 del 03/09/2020 – Attuazione degli articoli 2 e 3 della direttiva (UE) D.D.S. n.
2018/849, che modificano le direttive 2006/66/CE relative a pile e accumulatori e ai rifiuti di
pile e accumulatori e 2012/19/UE sui rifiuti di apparecchiature elettriche ed elettroniche;

1

marianna.siino
Font monospazio
729		19.4.2024



D.D.S.  N. ________ DEL ___________________                                         DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

Visto il  D.Lgs.  n.  119 del 03/09/2020 – Attuazione dell’art.1 della direttiva (UE) 2018/849 che
modifica la direttiva 2000/53/CE relativa ai veicoli fuori uso;

Visto il Decreto Presidenziale 12 marzo 2021, n.8 “Regolamento di attuazione dell’art.9 della L. R.
8  aprile  2010,  n.9  Approvazione  del  Piano regionale  per  la  gestione  dei  rifiuti  urbani  in
Sicilia”;

Visto il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare di concerto con
il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo del 28 Maggio 2015 n. 100, con il
quale  è  stata  valutata  positivamente  la  valutazione  ambientale  strategica  e  la  valutazione
ambientale d’incidenza al “Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti in Sicilia”;

Visti il D. Lgs 95/92 e ss.mm.ii. di attuazione delle direttive 75/439/CEE e 87/101/CEE, relative
alla eliminazione degli oli usati ed il Decreto 16 maggio 96 n. 392 recante le norme tecniche
relative alla eliminazione degli oli usati;

Visto il Decreto legislativo 24 giugno 2003, n. 209 recante “Attuazione della Direttiva 2000/53/CE
relativa ai veicoli fuori uso” e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il  D.Lgs.  n.  151  del  25  luglio  2005,  recante  “sostanze  pericolose  nelle  apparecchiature
elettriche e elettroniche – Rifiuti di apparecchiature elettriche e elettroniche”;

Visto il D.Lgs n. 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007,
n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;

Visto il  Regolamento (UE) n. 333/2011 del Consiglio del 31 Marzo 2011, recante “i criteri  che
determinano quando alcuni tipi di rottami metallici cessano di essere considerati rifiuti ai sensi
della direttiva 2008/98/CE del Parlamento europeo e del Consiglio”;

Visto il D.P.R. n. 151 del 01 Agosto 2011 -“Regolamento recante semplificazione della disciplina
dei procedimenti relativi alla prevenzione degli incendi…….”;

Visto il D.P.R. 59/2013 in materia di AUA;
Vista la Decisione della Commissione del 18/12/14 relativa all’elenco dei rifiuti;
Visto l’art.  40  della  L.R.  27/86,  che  disciplina  gli  scarichi  provenienti  da  insediamenti  civili  e

produttivi;
Visto il D.A. 9 Agosto 2007 dell’Assessorato regionale Territorio ed Ambiente“Nuove procedure in

materia di autorizzazioni alle emissioni in atmosfera”;
Visto il D.D.G. n. 92 del 21 Febbraio 2008 dell’A.R.T.A. il quale prevede che “l’autorizzazione alle

emissioni in atmosfera viene rilasciata nell’ambito del provvedimento unico di autorizzazione
emanato dall’Autorità competente ai sensi della normativa vigente, a seguito di parere formale
e vincolante reso in conferenza di servizi da questo Dipartimento”;

Vista la Legge regionale 8 Aprile 2010, n. 9, recante“Gestione integrata dei rifiuti e bonifica dei siti
inquinati” e ss.mm.ii.;

Vista la Legge regionale n. 24 del 24/08/1993 che disciplina la “Tassa di concessione governativa
sui provvedimenti autorizzativi” ed il parere dell’Ufficio Legislativo e Legale prot. n.25115 -
137/II/2012 del 19/09/2012 in base al  quale questo Dipartimento è tenuto ad applicare la
predetta tassa ai provvedimenti autorizzativi rilasciati ai sensi degli artt. 208 e 211 del D. Lgs.
n. 152/06 e ss.mm.ii., atteso che gli atti per i quali è dovuta la tassa non sono efficaci sino a
quando questa non sia pagata;

Visto il Decreto del Presidente della Regione del 18 Marzo 2015“Approvazione delle linee guida
Protocollo di accettazione e gestione dei rottami metallici ferrosi e non ferrosi;

Vista l’Ordinanza  commissariale  n.  2196  del  02/12/2003,  pubblicata  sulla  GURS  n.  8  del
20.02.2004,  con  la  quale  vengono  approvati  i  criteri  e  le  modalità  di  presentazione  e  di
utilizzo  delle  garanzie  finanziarie,  nonché  i  nuovi  parametri  per  la  determinazione  degli
importi da prestarsi da parte dei soggetti richiedenti le autorizzazioni allo smaltimento ed al
recupero di rifiuti;

Visto il  programma  per  la  decontaminazione  e/o  lo  smaltimento  degli  apparecchi  contenenti
policlorodifenili e policlorotrifenili (PCB/PCT) soggetti a inventario e dei PCB e PCT in essi
contenuti adottato con Ordinanza Commissariale n. 324 del 25/03/2004;

2



D.D.S.  N. ________ DEL ___________________                                         DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

Vista la  delibera  del  Comitato nazionale  del  16/07/1999 dell’Albo nazionale  gestori  ambientali,
relativa ai requisiti tecnici del Responsabile Tecnico;

Visto il D.D.G. del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti n. 180 del 14.02.2024 avente ad
oggetto: “Procedure per il rilascio delle autorizzazioni agli impianti di smaltimento e recupero
rifiuti, ai sensi degli artt.208 e 211 del d.lgs.152/2006 e ss.mm.ii. (linee guida applicative per
la presentazione delle istanze)”;

Vista l’Ordinanza commissariale n. 1290 del 23.12.2005, con la quale il Commissario delegato per
l’Emergenza bonifiche e la tutela delle Acque in Sicilia, ha approvato ai sensi e per gli effetti
dell’art. 27 del D.Lgs. n. 22/97 e ss.mm.ii, il progetto presentato dalla Ditta Fallea Giuseppe,
con sede legale in Favara (AG) – Viale Progresso snc, relativo ad un centro di raccolta per la
messa in sicurezza, la demolizione, il recupero dei materiali e la rottamazione di veicoli a
motore, rimorchi, simili e loro parti, nelle fasi di messa in sicurezza e demolizione di cui alle
lettere g) e h) dell’art. 3 del D.Lgs. n. 209/03, nonché stoccaggio, trattamento e cernita di
rifiuti pericolosi e non, nell’area sita in Favara (AG), Contrada San Benedetto, con contestuale
autorizzazione alla realizzazione a all’esercizio;

Visto il D.D.G. n. 1576 del 02.12.2010, con il quale l’O.C. n. 1290 del 23.12.2005 è stata rinnovata,
ponendone la scadenza al 23.12.2020;

Visto il D.D.G. n. 865 del 31.07.2023, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento regionale
dell’Acqua e dei Rifiuti ha approvato, ai sensi dell’art. 208 del d.lgs. n. 152/06 e ss.mm.ii., la
modifica sostanziale al  D.D.G. n.  1576 del  02.12.2010,  consistente nell’ ampliamento del
centro di raccolta per la messa in sicurezza, la demolizione, il  recupero dei materiali e la
rottamazione di veicoli a motore, rimorchi, simili e loro parti, nelle fasi di messa in sicurezza
e demolizione di cui alle lettere g) e h) dell’art. 3 del D.Lgs. n. 209/03 sito in Favara (AG),
contrada San Benedetto, riguardante l’annessione del lotto distinto in catasto al Foglio 13,
Particelle nn. 40,5,151,121,53,155,122;

Vista la nota del 07.08.2023, acquisita al protocollo dello scrivente in pari data al n. 37218, con la
quale la ditta Autodemolizione San Benedetto s.r.l., comunica di aver rilevato nel D.D.G. n.
865  del  31.07.2023  l’assenza  dei  seguenti  codici  E.E.R.,  al  cui  recupero  era  già  stata
precedentemente  autorizzata  e pertanto  formalizza  richiesta  di  inserimento  degli  stessi
all’elenco di quelli già ammessi:
• 16 01 13* Liquidi per freni 
• 16 01 15 Liquidi antigelo diversi da quelli di cui alla voce 160114 
• 16 02 09* Trasformatori e condensatori contenenti PCB 
• 16 02 10* Apparecchiature fuori uso contenenti PCB o da essi contaminate, diverse da

quelle di cui alla voce 16 02 09* 
• 16 02 15* Componenti pericolosi rimossi da apparecchiature fuori uso 
• 16 08 01 Catalizzatori esauriti contenenti oro, argento, renio, rodio, palladio, iridio o

platino (tranne 160807) 
• 16 08 04 Catalizzatori liquidi esauriti per il cracking catalitico (tranne 160807) 
• 16 08 06* Liquidi esauriti usati come catalizzatori;

Verificato che i suddetti codici EER risultavano effettivamente già presenti nelle autorizzazioni di cui
alla O.C. n. 1290 del 23.12.2005, al D.D.G. n. 297 del 17.06.2010 e al D.D.G. n. 243 del
23.02.2012  e  che  per  mera  svista  non  sono  stati  compiutamente  riportati  nell’  Elaborato
“Relazione  Tecnica  di  aggiornamento”  del  16.06.2023  prodotto  dalla  ditta  a  corredo
dell’istanza di modifica sostanziale dell’autorizzazione; 

Ritenuto di dover procedere ad integrare l’elenco dei codici EER con quelli mancanti indicati dalla ditta
in  quanto  configurabili  come  rifiuti  derivanti  dall’attività  di  gestione  della  linea  di
autodemolizione e/o ammissibili in conto terzi per l’attività di stoccaggio inerente la seconda
linea di lavorazione e comunque compatibili con l’attività esercita;

Ritenuto di considerare il presente atto soggetto a modifica automatica subordinatamente a modifiche
di norme regolamentari, anche regionali anche più restrittive in vigore o che saranno emanate

3



D.D.S.  N. ________ DEL ___________________                                         DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

in  attuazione  del  citato  Decreto  legislativo  n.  152/06,  ovvero  di  revoca  in  caso  di
sopravvenuto contrasto con la normativa vigente nel periodo di validità dello stesso;

A termini della vigente normativa,

D E C R E T A

Art. 1
Le premesse formano parte integrante del presente dispositivo e si intendono qui interamente riportate.
Ai sensi dell’art. 208 del d.lgs. n. 152/06 e ss.mm.ii., l’Art. 1 del D.D.G. n. 865 del 31.07.2023 è integrato
come segue:

- Rifiuti derivanti dall'attività di gestione: i Codici EER che potranno essere detenuti e trattati secondo
l’attività di messa in riserva (per l’avvio alle successive fasi di recupero):

CODICE
EER

DESCRIZIONE DEL RIFIUTO OPERAZIONE
AUTORIZZATA

16 01 13* Liquidi per freni R12 - R13

16 01 15 Liquidi antigelo diversi da quelli di cui alla voce 160114 R12 - R13

16 02 09* Trasformatori e condensatori contenenti PCB R12 - R13

16 02 10* Apparecchiature fuori uso contenenti PCB o da essi contaminate, diverse da
quelle di cui alla voce 16 02 09*

R12 - R13

16 02 15* Componenti pericolosi rimossi da apparecchiature fuori uso R12 - R13

16 08 01 Catalizzatori esauriti contenenti oro, argento, renio, rodio, palladio, iridio o
platino (tranne 160807) 

R12 - R13

16 08 04 Catalizzatori liquidi esauriti per il cracking catalitico (tranne 160807) R12 - R13

16 08 06* Liquidi esauriti usati come catalizzatori R12 - R13

- Rifiuti ammessi all’impianto per l’attività di stoccaggio rifiuti conto terzi (Linea di lavorazione 2):

CODICE
EER

DESCRIZIONE DEL RIFIUTO OPERAZIONE
AUTORIZZATA

16 01 13* Liquidi per freni R12 - R13

16 01 15* Liquidi antigelo diversi da quelli di cui alla voce 160114 R12 - R13

16 02 09* Trasformatori e condensatori contenenti PCB R12 - R13

16 02 10* Apparecchiature fuori uso contenenti PCB o da essi contaminate, diverse da
quelle di cui alla voce 16 02 09*

R12 - R13

16 02 15* Componenti pericolosi rimossi da apparecchiature fuori uso R12 - R13

16 08 01 Catalizzatori esauriti contenenti oro, argento, renio, rodio, palladio, iridio o
platino (tranne 160807) 

R12 - R13

16 08 04* Catalizzatori liquidi esauriti per il cracking catalitico (tranne 160807) R12 - R13

16 08 06* Liquidi esauriti usati come catalizzatori R12 - R13

Art. 2
Per quanto non espressamente modificato e/o integrato con il presente Decreto restano validi contenuti e
prescrizioni del D.D.G. n. 865 del 31.07.2023.

4



D.D.S.  N. ________ DEL ___________________                                         DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

Art. 3
Il presente provvedimento verrà notificato alla Ditta Autodemolizione San Benedetto s.r.l. e sarà pubblicato
sul sito istituzionale del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti in ossequio all’art. 68 della L.R. 12
Agosto 2014 n. 21 come modificato dall’art. 98, comma 6 della L.R. 07/05/2015 n. 9. Avverso il presente
Decreto è esperibile ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, ai sensi del D.Lgs. 104/2010, entro il
termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione o della notifica se anteriore, ovvero ricorso Straordinario al
Presidente della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 23, ultimo comma dello statuto siciliano entro il termine
di 120 gg dalla data di pubblicazione o della notifica se anteriore. Del presente Decreto sarà dato avviso di
pubblicazione  sul  sito  WEB di  questo  Dipartimento  ai  seguenti  Enti:  Comune  di  Favara  (AG),  Libero
Consorzio Comunale di Agrigento, Pubblico Registro Automobilistico di Agrigento, Prefettura di Agrigento,
Comando Provinciale della Guardia di Finanza di Agrigento, Comando prov.le VV.F di Agrigento, A.R.P.A.
Sicilia  (Catasto  Rifiuti),  Dipartimento  regionale  dell’Ambiente  –  Servizi  1  e  2,  D.R.A.R.  –  Servizio  4
Governo Sistema Rifiuti e Impiantistica.

Palermo, lì______________ 

L’Istruttore
(Antonino Cusimano)

Firma apposta sulla copia del documento         
analogico conservato agli atti dell’Ufficio 

Il Dirigente del Servizio
(Ing. F. Arini)

5


		2024-04-18T17:58:18+0200
	FRANCESCO ARINI




